

29.03.2025 / IE

DH Ungdom Generalforsamling

Dagsorden

1. Valg af dirigent og referent
2. Godkendelse af vedtægter
3. Forelæggelse og godkendelse af bestyrelsens beretning
4. Orientering om økonomi
5. Drøftelse af fokusområder for kommende år
6. Behandling af indkomne forslag (se bilag)
7. Valg af bestyrelse og suppleanter i henhold til §5
8. Eventuelt

1. Valg af dirigent og referent

Dirigent: Claus Juncker

Referent: Iben Engholm

Dirigenten erklærer generalforsamlingen for lovligt indkaldt.

2. Godkendelse af vedtægter

Der er ingen vedtægter at godkende i år.

3. Forelæggelse og godkendelse af bestyrelsens beretning

(burde hedde formandens beretning)

- a. I 2024 har vi haft en bemanding, der hedder Nanni Køhler.
- b. Sportsligt har der været afholdt DM for kuske på Falster – med flot sejr til Adam Køhler. God succeshistorie i ponykusk, der overgår til stortravet.
- c. DM for ponyer var der et rigtig godt samarbejde mellem ponytrav øst, som i fællesskab afholdt DM. Et rigtig godt arrangement. 96 ponyer og 58 kuske. Oprensning af vindere.
- d. Sommerlejr med ”hygge i hytterne”. Masser af nye venskaber blev skabt. Det var fornøjelige dage

- e. Liga og Fast Rider-finaler blev afholdt i november.
- f. Julefræs blev afholdt for 10. gang med mange kuske, ryttere og ponyer.

Formandens beretning er godkendt.

4. Orientering om økonomi

- a. På repræsentantskabsmødet blev der drøftet, hvilken fremtid vi kigger ind i. Herunder hvordan Dansk Hestevæddeløb ønsker økonomien brugt på børne- og ungdomssporten.
- b. De penge, der tidligere er brugt fra DH Ungdom på ponysporten, er primært brugt på tilskud og løb.
- c. Derudover er der brugt penge på banernes travskoler. Her er økonomien forskellige ud fra banernes kontrakter.
- d. Claus Juncker fortæller om den fremtidige økonomi
 - i. Fejlagtigt opfattelse af, at kulturmidlerne er bundet op på børne og ungdomssporten. Det er ikke korrekt, de gives til breddesport og ikke specifikt børn og unge.
 - ii. Dansk Hestevæddeløb afsætter penge til børne- og ungdomsarbejdet.
 - iii. Tidligere har banerne haft en incitamentsmodel, hvor de fik et økonomisk tilskud til at drive travskoler, sådan ser banekontrakterne ikke ud længere.
 - iv. I DH har man et driftsbudget, og børne- og ungdomssporten er en del af dette budget.
 - v. Der er af Dansk Hestevæddeløb afsat 3 mio. kr. til børne- og ungdomssporten. De er fordelt 85% til travet og 15% til galoppen. 450 t.kr. tilfalder galop, resten trav. Det er udviklingsmidler. De afsatte midler skal ikke bruges, og det er heller ikke de eneste mulige midler. Men de er afsat, så DH kan disponere over dem uden at skulle have det yderligere godkendt af DTGU. Ud af de 2.55 mio. til trav er der forhåndsgodkendt 200.000 kr. til ny travskole på Skovbo, de resterende midler står fortsat. De gælder 2024-25-26 - en treårig periode.
 - vi. Ungdomssportens nuværende struktur er for omkostningstung og ej bæredygtig. Det ønsker DH at lave om på, da sportens overordnede økonomi oplever store udfordringer. Der kommer til at mangle mange millioner kroner. Første skridt fra DH for at ændre

på det er, at der er skåret i personaleomkostningerne, samt at banerne skal tjene endnu flere penge. Der kigges også på om DH kan gøre noget nationalt, der bidrager til bedre økonomi, i sidste ende vil det ramme præmiekronerne, hvis ikke det lykkes at lave om på økonomien inden 2027.

- vii. Christina Olsson spørger, hvorfor stopper man ikke ponysporten ved 16 år i stedet for 25 år? – der sparer man en del. Bornholm byder ind, at de synes ponysporten skal være for alle op til 25 år. De deler glæden ved at unge kan fortsætte med at køre, kan bygge selvtillid op igen med sin pony, efter styrt med de store.
- viii. Omprioriteringerne fra Dansk Hestevæddeløb er ikke at stoppe ponysporten, det er blot en omprioritering af, hvordan pengene bruges.

5. Drøftelse af fokusområder for kommende år

Claus J. præsenterer den overordnede sportsstrategi for Dansk Hestevæddeløb, med strategiske målsætninger, der skal bruges som pejlemærker, for hvordan vi ønsker at styrke børne- og ungdomssporten.

Vi skal arbejde for en bæredygtig ungdomssport, det er det vigtigste at fremhæve. Vi skal have flere penge ind i skolerne, så det kan blive skalerbart. Penge ind i sportens økosystem, bl.a. gennem kommunalt samarbejde, lokale projekter, m.m.

Vi skal arbejde mere projektbaseret, og arbejde for en bedre sammenhængskraft mellem foreninger, baner og DH/DTC/DG.

Ansvarsområder skal revurderes, hvilke opgaver skal og kan ligge hos klubber, baner og DH/DTC/DG. Det handler ikke om at nogen skal overtage det hele, men det handler om at opgaverne ligger der, hvor de gør bedst og giver størst værdi.

Der har tidligere været kørt en ensartet model for travskoler på alle baner, man har ikke kigget på den værdi de skaber eller den arbejdskraft der skal ligges i dem. Vi tror på, at man lokalt er bedre til at vurdere, hvad der giver mening på deres bane og i deres klub, og det vil vi i DH gerne understøtte. Det er ikke sikkert, at det der virker ét sted, virker et andet. DH sætter ikke krav til at der SKAL være en travskole, men understøtter alle baner og klubber i ungdomsarbejdet i en bredere forstand.

Der skal skabes en bro, så vi ikke taber de unge når de bliver en 13-14-15-16 år. Der skal bl.a. være en mulighed for at bygge bro, så de unge hjælpes videre i sporten.

SPT spørger til om der er lavet undersøgelser på, hvorfor vi taber så mange af de unge. Uwe fortæller at der for 8 år siden er lavet en undersøgelse, svaret er tid og penge. Det tager for lang tid at have sin egen hest og koster for mange penge. Menneskene der blev spurgt, var mellem 18-30 år. Der blev spurgt både dem der kommer fra ponysporten og fra travstaldene. Det er svært at få folk til at investere sig selv 100% i sporten, det kræver muligvis at familien inddrages. Nanni fortæller at hun har undersøgt, gennem hendes kendskab, at vi ikke taber så mange unge som vi tror, da de der ikke tager licens, ender som hesteejere, staldpersonale m.m.

Christina Olsson fortæller, at det passer meget godt ind i, at det er særligt penge og tid. Virkeligheden i dag er, at de, der er hos travtrænerne, vil have penge for at være der – de ville ikke yde for at kunne ende med at ville køre løb. De unge burde investere tid, de vil gerne en hel masse og vil også have penge for at gøre det. Mindsettet betyder rigtig meget.

Michelle fra CPK, fortæller om muligheden for 13 ugers praktik om året som barn i udskolingen. Michelle oplever det meget svært at komme ud i en stald med store travheste, som en familie, der ikke er født ind i sporten.

Mette Malling fra SPT foreslår om man skulle tænke mere bredde- / eliteopdeling. At man i breddeløb godt kan køre ponyløb selvom man ikke er under 16/18 år. Der drages parallel til første og anden division i boldsport. Der ses at vi vil tabe mange i sporten, hvis den unge ikke er klar til at tage licens til de store når de er 16/18 år. Hvis de har holdt ved så længe, hvorfor skal vi så tabe dem, hvis de ikke er klar til at køre i stortravet?

Der spørges om at der bliver snakket om et VI, hvem er VI?

- Claus Juncker fortæller, at det er DH, banerne og klubberne i en treenighed.

Liane fra Bornholm rejser et ønske om at inddrage montéforeningen i arbejdet med monté i ponyklubberne. Hun mener at man er for dårlig i ponysporten til at hjælpe dem videre. I 2025 ligger vi nu på 10 montéryttere i ponysporten.

Per fra FPTG foreslår at man laver en leder/træner uddannelse. Han fortæller om Danmarks Sportsfiskerforbund, som har lavet et juniorlederkursus. Det indeholder alt lige fra læring om kommunikation til lederskab.

Christina Olsson foreslår at inddrage trænerne/de aktive i stortravet noget mere – så de ved, hvad der foregår, og hvad de kan byde ind med. De skal have hjælp til at skabe kontakten og bygge bro. Gælder alle aktive. Uvidenhed, manglende kontakt mellem de forskellige aktive grupper, der findes i sporten.

Der snakkes om, at der i børne- og ungdomsarbejdet også kunne tænkes ind at skabe gode staldfolk, at det ikke kun behøver at være licenstagere. Claus Juncker fortæller, at der arbejdes for forslag om en licenstype for staldpersonale. Christina Olsson foreslå at lave en "Hestepasserliga" – det gør de i Sverige. Iben Engholm fortæller om muligheden for samarbejde med bl.a. Hestemanager-uddannelsen.

Trænerkursus for travskoleunderviserne

Der blev afholdt trænerkursus for trænerne. Rigtig godt, der spørges, om det kunne være for de ældre ponykuske også?

Der nævnes at det er vigtigt at få kommunikeret ud, at det ikke kun er licens der er et succeskriterie for, om børne- og ungdomssporten lykkedes – at det at holde dem indenfor dørene er det vigtigste. Det er interessenter i bred forstand, der er succeskriteriet.

Bornholm fortæller at de tænker ud af boksen, og gerne vil dygtiggøre deres ponybørn. I samarbejde med travselskabet har de sammen sat et træner-team op af fem af de allerdygtigste unge mennesker på Bornholm. De skal facilitere træningerne for Bornholms børn og unge.

Dansk Hestevæddeløb stiller spørgsmål til alle klubberne om, hvordan de ønsker DH Ungdom er sammensat i fremtiden?

- Hvordan skulle et DH Ungdom se ud med foreningsbriller? Så man ønsker at være en større del af det nationale, og at der kan tages ejerskab for foreningsstrategien.
- DH ønsker at foreninger skal samles, at samarbejdet skal være tættere til DH.
- DH ønsker at foreningerne skal have mulighed for at bestemme mere.

- "Eneste" forudsætning for at gøre DH Ungdom mere frit, er at reglement, sportssystem, SiBa og hestevelfærd udstukket af DH skal overholdes.

6. Behandling af indkomne forslag

Punktet blev drøftet på repræsentantskabsmødet, og JPVF trækker forslaget, da det allerede er en mulighed jf. vedtægterne.

7. Valg af bestyrelse og suppleanter i henhold til §5

Der skal vælges 2 medlemmer til bestyrelsen
Maria Gilsgaard ønsker ikke genvalg.

Valgt blev:

- Mads P. Dyhrberg (Skive)
- Mette Malling (SPT)

Der skal vælges 2 suppleanter
Chano ønsker ikke genvalg.

Valgt blev:

- Lene (Bornholm)
- Michelle (CPK)

8. Eventuelt

Michelle (CPK) har spørgsmål til, hvem der overtager alle Nannis opgaver. I første omgang overtager Iben alle opgaverne.

Der spørges til en autoriseret måling på Bornholm. Mads fra Skive tilbyder sig/sin kone. De aftaler at de selv snakker sammen.

Spørgsmål til de tre baner uden travbaner/travskoler. Børne- og ungdomssporten tænkes i en bredere forstand, og de tre baner tilbydes også supervision af DHV.